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, Cali, 05 de Junio de 2019 

CIRCULAR NORMATIVA - 

PARA: Usuarios y funcionarios de la Unidad Administrativa Especial de Impuestos, 
Rentas y Gestión Tributaria. 
Distrito de Buenaventura y sus establecimientos descentralizados por 
funciones o servicios 

DE: Gerencia de la Unidad Administrativa Especial de Impuestos, Rentas y Gestión 
Tributaria 
Subgerencia Técnica de Fiscalización 
Subgerencia Técnica de Liquidación y Devoluciones 

ASUNTO: Estampilla Pro Universidad del Pacífico "Omar Barona Murillo" 

La Gerencia de la Unidad Administrativa Especial de Impuestos, Rentas y Gestión Tributaria 
estima pertinente y necesario emitir la presente circular para aclarar o definir el criterio oficial 
en relación con la interpretación de la Ordenanza No. 473 del 21 de diciembre de 2017 "POR 
MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA EMISIÓN DE LA ESTAMPILLA PRO-UNIVERSIDAD 
DEL PACÍFICO OMAR BARONA MURILLO; Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES" y su 
aplicación respecto de la liquidación y recaudo en aquellos municipios en los que exista sede 
de la entidad educativa. 

Para ofrecer a los interesados una orientación adecuada y eficaz, se desarrolla la temática 
así: 

1. Sobre los sujetos pasivos en general. 

De conformidad con lo dispuesto por el artículo sexto de la Ordenanza No. 473 de 2017 
los sujetos pasivos se clasifican así: 

1.1. Sujeto pasivo contribuyente: 

a. Las personas naturales o jurídicas que soliciten, suscriban o se beneficien de 
los actos gravados con la Estampilla en toda la jurisdicción del Departamento 
del Valle del Cauca. 

b. Las personas naturales o jurídicas que realicen actividades comerciales o 
industriales, con aprovechamiento de los recursos naturales o la posición 
estratégica de aquellos municipios en donde haya sede de la Universidad del 
Pacífico Ómar Barona Murillo. , 
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1.2. Sujeto pasivo agente de retención o recaudación: son agentes retenedores para 
todos los efectos de la Ordenanza No. 473 de 2017 la Administración 
Departamental del nivel central a través de sus funcionarios, los Establecimientos 
Públicos, las entidades descentralizadas directas e indirectas, la empresas 
industriales y comerciales, las sociedades de economía mixta, las instituciones 
educativas, las entidades descentralizadas directas e indirectas por servicios, las 
empresas sociales del estado, y en general todas las entidades públicas del orden 
municipal, departamental o nacional que ejecuten ejerzan funciones o ejecuten 
actividades dentro de la jurisdicción del Departamento del Valle del Cauca. Son 
también agentes retenedores de la estampilla la Contraloría Departamental y la 
Asamblea Departamental 

1.3. Sujeto pasivo responsable: actuarán como responsables del recaudo de la 
estampilla la Administración Municipal de aquellos Municipios en donde se 
realicen actividades comerciales o industriales, con aprovechamiento de los 
recursos naturales o su posición estratégica, en donde haya sede de la 
Universidad del Pacífico Ómar Barona Murillo. 

2. Sobre la sujeción de las actividades industriales o comerciales en los municipios 
donde exista sede de la Universidad. 

Para los efectos del numeral 111 del artículo anterior, entiéndase por "sede" todo inmueble 
donde se desarrollen los programas institucionales, culturales, técnicos, tecnológicos, 
recreativos y deportivos propios de la Universidad del Pacífico Ómar Barona Murillo. 

3. Sobre la causación, exigibilidad y recaudo. 

Para todos los efectos entiéndase que la estampilla se hace exigible y procede su 
recaudo respecto del ejercicio de actividades industriales y comerciales en los Municipios 
donde haya sede de la Universidad, la estampilla se causa en el mismo momento en que 
se ejerce la actividad gravada (año gravable). 

La obligación a cargo deberá ser liquidada, declarada y pagada en forma conjunta con 
la declaración privada del Impuesto de Industria y Comercio haciendo uso del formato 
que para tal efecto prescriba el Departamento del Valle del Cauca en caso de que el 
formulario único nacional de dicho impuesto municipal no incluya un renglón especial 
para esta estampilla. 

4. Sobre la declaración y pago 

Teniendo en cuenta que por expresa disposición del artículo 344 de la Ley 1819 de 2016 
el formulario para la declaración de los Impuestos de Industria y Comercio y de Avisos y 
Tableros es prescrito por la Dirección General de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público, y que el mismo no contempla un renglón para la liquidación de la 
Estampilla Pro Universidad del Pacífico "Ornar Barona Muril/o", corresponde a éste 
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Despacho prescribir el formato necesario para el cumplimiento de la obligación de liquidar 
y pagar. 

Así las cosas, las personas naturales o jurídicas que realicen actividades comerciales o 
industriales, con aprovechamiento de los recursos naturales o la posición estratégica de 
aquellos municipios en donde haya sede de la Universidad del Pacífico Ómar Barona 
Murillo tienen el deber de liquidar y pagar una estampilla equivalente al cinco por mil (5 
x 1000) de los ingresos brutos obtenidos en el respectivo año gravable. 

La liquidación y pago de la estampilla deberá realizarse en la primera fecha de 
declaración del Impuesto de Industria y Comercio y de Avisos y Tableros según 
corresponda a cada municipio. 

Para éstos efectos, la declaración privada del Impuesto de Industria y Comercio y de 
Avisos y Tableros deberá acompañarse del formato dispuesto por la Unidad de Rentas 
como anexo obligatorio. 

El pago de la suma líquida de dinero correspondiente a la estampilla calculada según el 
formato antes señalado, deberá cancelarse a ordenes de la Alcaldía Municipal, en la 
misma cuenta de recaudo del Impuesto de Industria y Comercio y de Avisos y Tableros 
salvo que la administración municipal disponga de otra cuenta bancaria, en cuyo caso 
deberá informarlo así a los contribuyentes y demás interesados. 

En caso que el municipio de distrito tenga declaración bimestral del Impuesto de Industria 
y Comercio y de Avisos y Tableros, el anexo obligatorio deberá presentarse junto a cada 
formulario de declaración bimestral. Se procederá de la misma manera en caso de que 
existan otras periodicidades o cuando opere el mecanismo generalizado de la 
autoretención. 

En caso de declaraciones del Impuesto de Industria y Comercio y de Avisos y Tableros 
presentadas en forma extemporánea, ésta deberá llevar obligatoriamente el formato de 
liquidación y pago de la Estampilla. 

La Unidad Administrativa Especial de Impuestos, Rentas y Gestión Tributaria de la 
Go ernación .. del~Dépar···tamento del Valle del Cauca definirá la oportunidad y el formulario 1 de laración pa~o que deberán presentar los Municipios en su condición de ¡··r ~s~el rec~tdo 
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